
Nagu mitme eelneva aasta jõulu-
kuul, korraldab MTÜ Usun Headu-
sesse heategevuskampaania ka sel-
lel aastal. Igal aastal püüame kokku 
saada rahasumma, mis on abivaja-
jale materiaalseks toeks. Meie üri-
tus aitab abivajajat ka teisiti. Mõte, 
et ma ei ole oma haiguse, õnnetuse 
või murega üksi, ka teised mõtle-
vad minu peale – kõik head mõtted 
jõuavad kohale ning annavad jõudu 
eluga edasi minna. Sellel aastal 
Rowena aitamiseks.

Rowena Kleimann elas lapse-
põlves Helme vallas Holdre külas. 
Põh i ko ol i ha r idu s e  oma nd a s 
Rowena Tõrva Gümnaasiumis. 
Nüüdseks on 30-aastane Rowena 
tagasi jõudnud lapsepõlvekoju. 

Noore naisega juhtus 2013. aasta 
kevadel õnnetus. Tema juhitud 
sõiduautole sõitis otsa veok, mille 
juht jäi roolis olles tukastama. See 
õnnetus muutis noore naise ja tema 
pere elu pöördumatult. Avarii taga-
järjed osutusid nii raskeks, et arstid 
paranemiseks lootust ei andnud ja 
noor naine saadeti teadmata ajaks 
hooldusravi osakonda. Pole teada, 
mis Rowenast oleks saanud, kui 
teda poleks Tallinna hooldushaig-
last ära toonud tema ema Marika. 

Vaatamata sellele, et Rowena ei suut-
nud rääkida, sooritada iseseisvalt 
igapäevategevusi, nagu söömine, 
riietumine, hügieenitoimingud, 
ja oli aheldatud voodi külge, kuna 
õnnetuse tagajärjel tekkisid tõsised 
liikumisfunktsiooni häired, tõi ema 
ta tagasi lapsepõlvekoju. Tüdruku 
ema sõnul suhtuti hooldushaiglas 
Rowenasse kui juba „mahakan-
tud“ inimesesse ja seetõttu tekkis 
otsus tütar koju tuua ja tema eest ise 
hoolitseda.

Kodune hooldamine oli alguses 
väga raske, sest emal puudusid vaja-
likud oskused ja kogemused. Ema 
Marika otsis lahendusi ise ja koos 
teiste pereliikmetega. Suureks toeks 
olid talle tütred. Perearst ja oma-
valitsus on püüdnud perele samuti 
toeks ja nõuandjaks olla ning tee-
vad seda jätkuvalt. Rowena vajab 
ööpäevaringselt kõrvalist abi toit-
misel, keeramisel, et vältida lama-
tisi, asendite vahetamisel, hügieeni-
toimingutel, mida peab tema vapper 
ema suutma üksi teha. Marika ise 
nimetab oma tublidust sundsei-
suks. Endale on ta andnud karmi 
ja halastamatu käsu jalul püsida ja 
kohustusi täita. Marika järjekindlus 
ja mõte mitte alla anda on aidanud 

tütre tervise paranemisele kaasa. 
Tänaseks suudab Rowena toe abil 
seista ja tema kõne on mõistetav. 
Sellel aastal on Rowena olnud ka 
Haapsalu Neuroloogilises Taastus-
ravikeskuses taastusravil ja tema 
tervislikus seisundis on märgata 
muudatusi paremuse poole. Iga 
positiivne samm rõõmustab Rowe-
nat ja tema lähedasi väga ja annab 
jõudu edasi minna. Tema suurimaks 
igapäevaelu häirivaks probleemiks 
on hambad, mis on peale õnnetust 
väga deformeerunud ja takistavad 
normaalset kõnet.

Sel aastal kogume raha selleks, 
et Rowena saaks kinkida naeratuse 
enda kahele väikesele lapsele, kes on 
hetkel isa kasvatada. Loodetavasti 
on nendeski jõuludes sellele perele 
väike jõuluime. 

Suur tänu Sulle, kes Sa koos oma 
sõpradega aitad teoks teha Rowena 
jõulusoovi ja teed annetuse. Kin-
kida tükike oma ajast, tähelepanust, 
hingest ja südamest – see tähendab 
palju. Kohtumiseni Tõrva Kirik - 
Kammersaalis.

Et meil oleks jõudu püsivalt head 
teha, see muudab maailma!
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Ärge tüdinege 
head tegemast!

MTÜ Usun Headusesse 
Selgitus: Rowena toetuseks
a/a EE362200221053835179

„ Usun inimeste headusesse“  toimub Tõrva Kirik- Kammersaalis 
14. detsembril kell 16.00. 
Üles astuvad Margus Vaher, Vallatud Kuued ja Märt Avandi. 

SELLE AASTA HEATEGEVUSKONTSERT 

TOETADA ON 
VÕIMALIK 

Rowena Kleimann pingutab taastusravil, et tervisliku seisundit parandada
Foto: erakogu

 MTÜ Usun Headusesse

Juba kuuendat aastat järjest toimub Tõrva kirik-kammersaalis 
heategevuskontsert, mille eesmärk tänavu on toetada raskes liiklusõnnetuses 
kannatada saanud Rowena Kleimanni.
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Miks me 
peame teiste pühi?
Viimastel kümnenditel on saanud Eestis üsna popu-
laarseks teistest kultuuridest traditsioonide ülevõt-
mine. Seoses kapitalistliku maailmapildi väljakujune-
misega on ärimehed leidnud kavala mooduse, kuidas 
veelgi rohkem toota ja turustada. Nüüd on aga asjad 
niikaugel, et halloween on kantud suisa Eesti rahva-
kalendrisse. Ja paraku kipub oma toretsevate tradit-
sioonidega sööma välja meie enda pühi.

Juba mõned head aastad on 31. oktoobril „laps-
terroristid“ käinud küsimas naabrite ja teiste kogu-
konnaliikmete uste taga „komm või pomm“ jutuga. 
Ka tänavu oli Tõrvas näha lapsi, kes ennast ehtinud 
halloweenile tavapäraselt hirmuäratavatesse kostüü-
midesse. Erinevad peokohad korraldasid sellelaadseid 
teemapidusid, kust ei puudunud kõrvitsalaternad, 
zombideks kostümeeritud külastajad ja muud amee-
riklastelt ülevõetud sümbolid. 

See on muidugi kena, et lapsed ja ka täiskasvanud 
köögiviljadest lugu peavad, kuid mida suuremaks 
me halloweeni ise mängime, seda rohkem kaotavad 
oma tähtsust mardi- ja kadripäev. Kuigi mardisan-
did toovad igale kodule rahu ja õnne ning põlluvil-
jakust, on see ikkagi meie jaoks talupoeglik püha. 
Tänapäeva inimesed aga üritavad kõikvõimalikul 
moel distantseeruda proletarismist, mis paratama-
tult käib kaasas talurahva mõistega. Mida rohkem 
on kilinaid-kulinaid ja sätendavaid tulekesi, seda 
rohkem paljudele inimestele üldse lähevad korda 
tähtpäevad. Sel aastal kuulsin isegi, et inimesed 
olid üllatunud, kui mardipäeval neil mardisandid 
ukse taga käisid. Lihtsalt inimesed ei tea kalendrisse 
vaatamata, millal mardi- ja kadripäev on, ja kuna 
see on kaubanduskettide jaoks igav püha, siis eriti 
oma turunduskampaaniates sellele rõhku ei panda. 
See tähendab aga ka seda, et üha vähem pannakse 
lastele nimeks Mart või Kadri ja eelistatakse kee-
rulisi jänkide ning muu maailma välja mõeldud 
nukunimesid, nagu näiteks Lucy või Carrie.

Halloween on ju tegelikult ameeriklaste jaoks 
hingedepäev, mis on meil kaks päeva hiljem. Kas ka 
2. novembril au sees hoitav hingedepäev devalveerub 
oma tähtuses, näitab vaid aeg ja meedia rõhuasetus. 
Just tänu meedia õhutusele hakkaski  endas meie hin-
gedeaja, mihklipäeva ja mardipäeva tavasid ühendav 
halloween pead tõstma. Sealt said hoogu kaupmehed, 
kes hakkasid selle päeva puhul igasugust ebavajalikku 
nänni eestlastele maha parseldama. Seda, et pühade 
kohandamine Eesti turule on ikkagi ärimudel, näitab 
ka see, et valitakse ainult ägedamad traditsioonid 
välja. USAs saadetakse üle 24 miljoni halloweeni-
kaardi aastas, Eestis ilmselt mõned üksikud. Pühade 
aferistlikumaks minemisest annab tunnistust naeru-
väärne fakt, et Eesti patendiametis on registreeritud 
kaubamärk “Sõbrapäev”. Kas järgmiseks võetakse 
üle tänupühad (Th anksgiving) või mõni muu toret-
sev palagan, näitab aeg. Seni aga proovime pidada 
meie vanu ja ehk paljudele tagurlikke mardipäevi, 
jaanipäevi ja kui soov on rohkem pidutseda või viina 
visata, siis ei ole keelatud ka karjalaske- või ussimaar-
japäeva enda jaoks pühaks pidada.

Hoidkem meie endi traditsioone ja... armastage!

Milleks meile 
see mulgi värk?

V iimasel ajal on mul 
olnud võimalus 
mitmeid kordi vastata 
küsimusele, mis värk 
Tõrva linnal selle 

mulgi asjaga õigupoolest on. Et kui-
dagi liiga aktiivselt on seda mulgi asja 
siinkandis ajama hakatud, kuid samas 
jääb arusaamatuks, miks siis õigu-
poolest see teema nii aktiivselt meil 
päevakorras on. Proovin vastata.

Tõrva piirkond on tõepoolest 
sattunud viimasel ajal Mulgimaa 
tegevuste keskmesse – hiljaaegu valiti 
Mulgimaa uhkuseks torupillimees 
Ants Taul, Hummuli vallavanem Enn 
Mihailov on valitud teiste Mulgimaa 
omavalitsusjuhtide poolt mulgi vane-
maks ning Mulgi Kultuuri Instituudi 
kontor asub Tõrva linnas. Lisaks 
toimus Tõrva Tule-Päevade raames I 
Mulgi Filmifestival, mis tõi vaatajateni 
valiku Mulgimaaga seotud fi lme.

Igaühele oma Mulgimaa
Tunnistan ausalt, et kuni 2013. aastani 
jäi mulgi asi minust natukene kaugele 
ja tundus pigem selline vanamoodne 
teema. Kõik see ajaloost, põllupidami-
sest  ja käsitööst rääkimine ei teki-
tanud minus mingisuguseid ärevus-
noote. Tänu oma uuele ametile Tõrva 
linnapeana tuli aga muutus ja pidin 
muuhulgas hakkama toimetama ka 
Mulgimaa elu edendamisega. 

Mulgi teema on igaühe jaoks natu-
kene erinev. Mõnede jaoks tähendab 
mulgi asja ajamine kohustuslikku 
mulgi murdes rääkimist ja igal 
võimalikul juhul mulgi keele kand-
mist. Teistele seostub Mulgimaa toidu 
ja jõukusega. Kolmandad ei oskagi 
midagi tarka öelda, kui jutuks tuleb 
Mulgimaa. Mulgimaa on värvide 
mäng ja ideede küllus on tervitatav!

Tegelikult oleks ju tore, kui igaüks 
leiaks võimaluse mulgi teema ärakasu-
tamiseks oma igapäevastes tegemistes 
– kes kannab tööl ägedat mulgimust-
rilist särki, kes kirjutab Facebookis 
mulgi murdes ning kes võtab oma 
toodete turundamisel kasutusele mulgi 
nimekombinatsiooni või sümbolid. 
Viimase asja puhul on hea näide võtta 
siitsamast Tõrva linnast, kus tegutseb 
kiirsöögikoht Mulgi Mugila. 

Tõrva – Mulgimaa suvepärl
Oma asja otsib Mulgimaast ka Tõrva 
linn, mis on hakanud kasutama mulgi 
teemat omavalitsuse igapäevastes tege-
mistes. Tõrva linna laiemal tutvusta-
misel oleme aga kasutusele võtnud kaks 
tüviteemat, milleks on Tõrva kui aja-
looline suvituslinn ja sellest tulenevalt 
Tõrva kui Mulgimaa suvepärl. Jõulised 
mõtted, millega tuleb edasi tegeleda.

Kindlasti tuleks senisest enam 
tähelepanu pöörata noorte kaasami-
sele kogu mulgi teema laialda-
semaks kasutuselevõtmiseks, et 
kogu see värk ei jääks ka tulevikus 
selleks „vanainimeste“ teemaks. 
Miks mitte võtta eesmärgiks, 
et Mulgi-Valgamaast võiks 
välja kujuneda noorusliku ja 
innovaatilise mulgi asja ajamise 
kants? Samas on selge, et unarusse 
ei saa jätta ka neid inimesi, kes on 
mulgid selle otseses mõttes ehk teavad 
mulgi mustri eripärasid kogu selle 
sügavuses. Klassika ja uuenduslikkus 
käsikäes, miks mitte!

Mulgi teema ühendab
Kogu mulgi teema on viimasel ajal 
Mulgi-Valgamaa omavalitsusi ühen-
danud. Lisaks sellele, et tegutseme 
aktiivselt Mulgi Kultuuri Instituudis, 
otsustasime 2014. aasta sügisel liituda 

Mulgimaa Arenduskoja Leader 
piirkonnaga, et tugevdada oma identi-
teeti ja toimetada üheskoos Mulgimaa 
elu edasiviimisel. 

Veelgi tähtsam on aga Mulgi-Val-
gamaa omavalitsuste hiljutine otsus, 
et üheskoos arendatakse välja Mulgi 
külastuskeskus Sooglemäel Helme 
vallas. See ettevõtmine on oluline 
kogu Mulgimaa jaoks.

Mainimata ei saa ka põhimõt-
telist otsust, et Mulgi-Valgamaa 
omavalitsused võiksid 2017. aasta 
kohalike valimiste järgseks moo-
dustada uue omavalitsuse. Mida aga 
panna omavalitsusele nimeks? Üha 
rohkem hakkab mulle meeldima 
mõte, et uue omavalitsuse nimeks 
võiks olla Mulgi vald. Lihtne, 
konkreetne ja annaks tulevikus 
võimaluse sellega liitumiseks 
näiteks praegustele Viljandimaa 
territooriumil paiknevatele Mulgi-
maa valdadele. 

Seega on Mulgimaa kokkuvõttes 
üks suursugune kunstiöö, mis 
annab igaühele võimaluse oma 
tagasihoidliku panuse andmiseks 
ja pakub samal ajal võimalusi saada 
ka otseselt kasu.  Selgelt eristatav 
ajalugu, kindlalt piiritletud geograa-
filine asukoht, kogu Eestis tuntud 
sümbolid ja kindel kuvand - kogu 
Mulgimaa olemusel on lihtsalt 
niivõrd palju tugevaid külgi, mis 
ootavad väärikat kasutamist. Kasu-
tagem neid!

Maido Ruusmann
Tõrva linnapea

Egon Ilisson
HKL vastutav väljaandja

Seega on Mulgimaa üks 
suursugune kunstiöö, 
mis annab igaühele võimaluse 
oma panuse andmiseks

Just tänu meedia õhutusele hakkaski 
endas meie hingedeaja, mihklipäeva 
ja mardipäeva tavasid ühendav 
halloween pead tõstma.

KUU PILT

Juba veerandsada aastat on Jandali rahvatantsurühm käinud ennast ja teisi tantsuga rõõmustamas. Foto: Neil Viskov
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Sandra Saar

Tuntud kultuuritegelase 
elulugu jõudis kaante vahele
Kes siis eestlastest ei teaks Voldemar Kuslapit, kes laulis, kuidas ta Mustamäel 
elab? Ühe Eesti tuntuima estraaditähe karjäär oleks võinud aga olemata olla, 
kui poleks olnud üht südikat kohalikku naist. 

Mari Kull – naine, kes on kahtlemata 
üks tuntumaid Tõrva piirkonna 
kultuurielu edendajaid. Sellest, kui 
olulise panuse Kull oma elu jooksul 
andnud on, annab aimu ka see, et 
juba mitmendat aastat järjest annab 
Tõrva linnavalitsus naise sünnipäe-
val, 12. jaanuaril, välja temanimelise 
kultuuripreemia inimesele või orga-
nisatsioonile, kes on samamoodi 
edendanud kohalikku kultuurielu. 

Lisaks Kullile on Tõrvas aga veel 
andekaid inimesi. Siin elab kirjanik 
Vello Jaska, kes otsustas uurida selle 
põneva naise eluloo kohta rohkem ja 
jagada oma uusi teadmisi ka teistega. 
Selle tulemusena jõudis Mari Kulli 
elulugu kaante vahele. Raamatu 
pealkirjaks sai „Helevalgus“.

Tõrva sai pingi võrra 
rikkamaks
Kuu keskpaigas tutvustas kirjani-
kuhärra äsjavalminud raamatut ka 
avalikkusele. 15. novembril toimus 
Tõrva Kirik-Kammersaalis Mari 
Kulli elulooraamatu esitlus-kont-
sert. See pole aga esimene kord, kui 
naine raamatukaante vahele satub: 
pea kümme aastat tagasi ilmus Ilmar 
Kõveriku ja Hans Salmi raamat 
„Tõrva kirik-kammersaali 100 aas-
tat“, kus oli peatükk ka Kullist. 

Jaska raamatuesitlusele eelnes 
ühel laupäevasel päeval ka mäles-
tuspalvus Mari Kulli haual. Tema 
viimne puhkepaik asub Helme kal-
mistul. Seal meenutati kultuuritege-
lase elu ja loeti palvust.

Lisaks sellele on Tõrva linn nüüd 
ühe pingi võrra rikkam: Pokardi 
ürgoru Oa tänava poolsel nõlval saab 
nüüd istet võtta Mari Kulli meenu-
tuspingil. Iste on kultuuritegelase 
kodumajast üle tee vaatega Pokardi 
ürgorule. Seljatoele on graveeritud 
noodivõti. Oli ju naisel suur armas-
tus muusika vastu ja suri ta ka kla-
veri taga koori saates. 

Voldemar Kuslap lõõritas 
naise auks 
Pärast mälestuspingi avamist 
kogunesid kõik raamatuhuvilised 
Tõrva Kirik-Kammersaali, kus 
esinesid Tõrva meesansambel, rah-
vamuusikaansambel Jauram ning 
Voldemar Kuslap, kes oli Mari 
Kulli õpilane ja tänu kellele mehest 
üldse laulja sai. 

Kuslap lõpetas Helme mehhani-
seerimiskooli, ent isal polnud tema 

muusikaõpinguteks raha. Mari Kull 
organiseeris andekale noorukile 
Tõrva kultuurimaja juhataja koha 
ning hiljem fi nantseeris tema õpin-
guid Tartu muusikakoolis. Tallinna 
konservatooriumis suutis Kuslap 
juba ise õpinguid jätkata. 

Voldemar Kuslap on ise öelnud, 
et ta on ääretult tänulik, et Mari 
Kull ta muusika juurde suunas ja 
mees ei tea, kas Kullita oleks temast 
laulja saanud. 1964. aastal sai Kus-
lapist Estonia koori laulja, aasta hil-
jem solist.

Raamatu idee tuli hoopis 
vallavanemalt
Kogu ürituse korraldas selts Tõrva 
Mari. Kohaliku Lionsi klubi Tõrva 
Mari president Ülle Juht rääkis, et 
idee raamat kirjutada tuli Helme 
vallavanemalt Tarmo Tammelt. Val-
lajuht arvas, et klubi üheks ülesan-
deks võiks olla kultuuritegelase elu-
loo kirjapanemine. Nüüd on klubi 
oma eesmärgi täitnud.

LC Tõrva Mari soovib tähtsustada 
ja jäädvustada tegusa naise mälestust. 
Nimelt Mari Kulli eeskujul on LC 
Tõrva Mari enda nime saanud. Ette-
võtlikud naised tahtsid austada kul-
tuuritegelast ja nüüd on juba aastaid 
tegutsetud Mari nime all.

Kontsert-etendusel rääkis raa-
matu autor Vello Jaska teose koos-
tamisest ning luges sel lest ka 
põnevamaid lõike ette. Raamatute 
kirjutamine pole Pikasillast pärit 
Jaskale võõras. On ta varemgi välja 
andnud mitu teost nagu näiteks 
„Ajatuultes“, „Juured mullas“ ja 
„Koduigatsus“. 

Süüdistatud kodanlikus 
natsionalismis
Mari Kull on sündinud 12. jaanuaril 
1901. aastal. Ta oli oma elu jooksul 
nii koorijuht kui ka laulu- ja aja-
looõpetaja.

Mari Kull sai alghariduse Helme 
apostliku õigeusu kihelkonnakoolis 
(hilisem Patküla kool) Tõrvas, õppis 
edasi kuulsas Marta Pärna tütarlaste 
gümnaasiumis Valgas ja Tartus. 
Mari Kulli esimesed töökohad olid 
Aakres, Põltsamaal ja Valgas.

Aastatel 1921-1923 oli ta  Valga 
Tütarlaste Gümnaasiumis ajalooõpe-
taja. Pärast seda tuli ta pigilinna 
tagasi ja töötas siin Tõrva Gümnaa-
siumi ajaloo- ja laulmisõpetajana. 
Enne 1940ndaid õnnestus tal Tõrvast 

minema pääseda ja seetõttu rasked 
repressioonid teda ei puudutanud. 

1938-1951. aastal töötas ta nii 
Jõhvis kui ka Rakveres õpetajana. 
Rakveres õpetades vallandati Kull 
süüdistatuna „kodanlikus natsio-
nalismis“, mis väljendus Naiskodu-
kaitse juhtimises Tõrvas. Kui ajad 
muutusid, siis 1957. aastal naasis 
ta kodulinna ja tegutses koori- ja 
ansamblijuhina.

Lisaks õpetajaametile on ta olnud 
ka Valga linna gaidirühma vanem, 
Helme-Tõrva koguduse kirikuva-
nem ja Naiskodukaitse Tõrva jaos-
konna esinaine.

Tegus naine suri 17. novembril 
1972. aastal Koorküla rahvamajas 
klaveri taga koori saates. 

Mari Kulli pink asub tema kodu juures. Pingi taha jäävad kased, mis on 
istutatud naise õpilaste poolt. Fotod: Sandra Saar

Kirjanik Vello Jaska luges kontsert-
esitlusel raamatust põnevamaid 
lõike ette.



S arnaselt varasema-
tele  aastatele paigal-
datakse novembri vii-
masel nädalal Tõrva 
Maximasse üles hea-

tegevuskampaania Inglipuu kuuse-
puu, millele on koos linna sotsiaal-
töötajaga kantud 20 lapse nimed, 
kellele pühadekingitus teha ja sellega 
jõulurõõmu valmistada.

Inglipuu on tegelikult esmapilgul 
üks igati tavaline kuusepuu. Erili-
seks teevad Inglipuu kuusel rippu-
vad jõuluehted, millel on ühe lapse 
nimi. Need lapsed ootavad Ing-
lilt kinki ja ootavad seda pikisilmi, 

kuna see võib olla nende tänavune 
ainus jõulukink. 

Inglipuu projektiga  soovime 
Tõrvas ja mujal Eestis kutsuda 
kõiki inimesi head tegema, tuues 
k ingitusi puudustkannatavate 
perede lastele ja valmistades nii või-
malikult paljudele Eestimaa lastele 
jõulurõõmu ja pühadetunnet. See 
soov võib olla esmapilgul nii mõne-
legi üsna väike – mõni sporditarve, 
riietusese või koolitarve. Kuid 
kõige olulisem on see kingituse saa-
mise rõõm, mis nende toredate laste 
pühad helgemaks aitavad muuta.

Inglipuult valitud jõuluehtel on 

kirjas lapse nimi, vanus ning tema 
kingisoov. Igal poekülastajal  on 
võimalik teha lastele kas ostetud 
või ka isemeisterdatud kingitusi. 
Kinki ei peagi ilmtingimata ostma 
sellest poest – näiteks, kui on kin-
gisoov selline, et asja annab ise val-
mis meisterdada, siis on ka see enam 
kui teretulnud. 

Tõrva kaupluses on 20 lapse, kes 
on leitud ja kelle kingisoovi on uuri-
tud linnavalitsuse lastekaitsespetsia-
listi abil, nimed ja soovid. Ka mullu 
oli Tõrva Inglipuul 20 lapse  jõu-
lusoovid, mis heade inimeste abiga 
kiiresti täitusid. 

Ühtekokku kogutakse Maxima 
kauplustes kogu Eestis kingitusi 
enam kui 1100 lapsele. Kingi-
tusi  kogutakse poodides alates 
novembri lõpust kuni detsembri 
lõpu ni .   K i ng it used  toi meta-
takse Inglipuu alt lastele kohale 
jõuludeks.

Inglipuu projekti on Maxima 
Eesti kaasanud Eesti linnade ja 
valdade sotsiaalosakonnad, et just 
nende abiga leida need pered, kus 
kõige enam abi vajatakse. Ingli-
puud pannakse laste kingisoovi-
deks välja juba kuuendat aastat 
järjest.

Ka tänavu täidab 
Inglipuu Tõrvas laste jõulusoove

Meie oma Mulgimaa keelepesä
Ave Visor 
Projektijuht 
ja Helme vallavolikogu esimees

Juba 2009. aastal tegutses Võru 
Instituudi juures pisike võrukeelne 
keelepesa. 2012. aastal sai asi uue 
hingamise läbi Vana Võromaa las-
teaedade. 2012. aasta lõpul õpetati 
võru keelt keelepesade projekti 
kaudu 11 Vana Võromaa lasteaias. 

Mulgimaal ei olnud mitte ühtegi 
aktiivselt tegutsevat keelepesa. Sel-
lest ka idee alustada pilootprojektiga 
„Mulgimaa keelepesä“  Helme vallas 
asuvas kahes  lasteaias (Ritsu Laste-
aed Algkoolis  ja Ala Põhikooli juu-
res asuvas lasteaia rühmas).  Helme  
vald on ka üks osa Mulgimaast, kuid 
keeleõppe poolest on meie piirkond 
jäänud vaeslapse rolli. 

Kuna Mulgimaa kultuuriprog-
rammi üldeesmärgiks ongi Mulgi-
maale omase elulaadi taaselustamine 
läbi tavade ja kommete ning keelelise 
eripära õpetamise. Siis sai veebrua-
ris 2014 esitatud Mulgimaa kultuuri 
programmi projekt. Projekt sai posi-
tiivse tagasisideme ning läkski käima. 

Oluline on juba väikeste mudi-
laste sidumine mulgi keele ja kul-
tuuripärandiga. Laste kaudu on 
võimalik haarata juurde kohalikus 
kultuuris osalejaid. 

Mida endast kujutab 
keelepesä?
Keelepesä iseenesest  (inglise language 

nest) on mingi väikese põliskeele nt.
(mulgi keele) säilitamisviis laste päe-
vahoius või lasteaias. Nendes asutus-
tes õpetatakse lastele keelt nendes 
loomulike tegevuste käigus, näiteks 
mängimisel, riietumisel, söömisel.

Nagu eelnevalt nimetatud, on 
pilootprojekti sihtgrupis Ritsu Las-
teaed Algkooli vanema rühma lap-
sed (20) ning Ala Põhikooli juures 
asuva lasteaia rühm (18 last). Las-

tega koos kaudselt ka lapsevanemad. 
Kuna projekt algas märtsist 2014 ja 
kestab veebruarini 2015.  Kokku on 
seotud pilootprojektiga ligikaudu 60 
last ning 3 eelkooli õpetajat.

 Projektis osalevates lasteaedades 
kõneldakse lastega esialgu ühel päeval 
kuus ainult mulgi keeles. Laste vanus 
on lasteaedades erinev. Projektiga  on 
seotud  keeleõpetaja Alli Laande, kes  
aitab lasteaedade rühmaõpetajatel 

õpetada lastele mulgikeelseid laule ja 
mänge ning igapäevaselt mulgi kee-
les suhelda. Õpetatakse mulgi tava-
sid ja kombeid. Selgitatakse ajaloolist 
tausta. Muusikatundides õpetatakse 
väikekanneldel lihtsaid muusikalisi 
palakesi ja regilaule saatma. 

Kokku toimub 10 õppepäeva 
Ritsu Lasteaed-Algkoolis ning 10 
õppepäeva Ala Põhikooli juures.  

Projekti tulemusena oleme suut-

nud käima lükata esimese „Mulgi-
maa keelepesä” projekti, kuhu on 
võimalik järgnevatel aastatel juurde 
liita Tõrva lasteaiad, Hummuli las-
teaed, Karksi - Nuia lasteaiad jt. 
Projektiga oleme loonud esimese 
pinnase mulgi keele algõpetami-
seks. Oleme alustanud ka lasteaia 
rühmaõpetajate õpetamisega, et 
nad oleksid varsti võimelised ise-
seisvalt keelepesäsid läbi viima. 

Ty Lehtmäe

Loodetavasti toob Inglipuu 
paljudele lastele rõõmu. Foto: Erakogu

 Keelepesä üks eesmärk on ka väikeste mudilaste sidumine mulgi keele ja kultuuripärandiga. Foto: Erakogu
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RS Motorspordist  
veerevad välja kurjad masinad

T ümpsu baar i  veel 
mäletate? Seda kohta, 
mille mainimine nii 
mõne g i  pr ae g u s e 
pereisa ja –ema kel-

mikas nostalgias tühjusesse vaatama 
paneb. Mis seal nüüd on? Ruumid 
on täis autokeresid, treipinke, käi-
gukaste, diferentsiaale, mootoreid, 
võlle ja turvapuure. Põrandaid, mis 
kunagi olid sunnitud taluma tant-
suhoos jalgu, katavad nüüd metalli-
laastud, õliplekid ja toruhunnikud. 
Muusika asemel ketaslõikuri unda-
mine, baariletiks kolossaalne nõuka-
aegne freespink. Ei, elu ei ole sealt 
kaugeltki mitte kadunud. 

Masinaehitus on nagu 
nakkushaigus
Aga kes siis ikkagi seal toimetab 
ja millega tegeleb? Väidetavalt sai 
kõik alguse aastal 1992, kui veel 
põhikoolis käiv Ivo Sults ja Remee 
Raamets endale ühe bagi said. 
Masin tundus noortele poistele 
nii huvitav, et varsti otsustati juba 
täitsa enda bagi valmis ehitada ja 
oma hobi mõningad aastad hiljem 
igaks juhuks MTÜ RS Motorsport 
asutamisega ametlikuks teha. Kui 
alguses tuli leppida kitsas garaažis 
nokitsemisega, siis kaheksa aastat 
tagasi sai alaliselt kolitud kuri-
kuulsa Tümpsu baari jõude seis-
vatesse ruumidesse. „Vahepeal sai 
käidud veel ülikoolis ja perekonnad 
loodud, aga bagid on siiamaani hin-
ges ja ega nad kuhugi niipea kao,“ 
võtab Sults kaks kümnendit enda ja 
oma partneri elust kokku.

Enamus tehakse ikkagi ise
Tegutsetakse bagide projekteeri-
mise, ehitamise ja nendega sõitmi-
sega. „Garaažiuksest on nende aas-
tate jooksul välja veerenud 16 bagi, 
millest kõik on üles ehitatud täiesti 
nullist,“ ütleb enamuse oma elust 
autokrossiga tegelenud Sults. Mida 
ikkagi tähendab nullist ehitamine? 
Originaaljuppe on kogu masina kül-
jes väga vähe. Mootorid on tugevalt 
forsseeritud, kolvid ja kepsud seal 
sees eritellimusel kohale toodud ja 
oma äranägemise järgi kokku pan-
dud. Mõlemad vedavad sillad ja 
vedrustus on praktiliselt täiesti enda 
tehtud, rääkimata kerest ja seda kat-
vatest keredetailidest. „Nõuetekoha-
selt ei tohi kuni 1600 cm3 töömahuga 
bagi alla 500 kg kaaluda - kergus ja 
võimsus on peamised eeldused kõr-
gete kohtade võitmisel,“ ütleb Sults ja 
mainib ära, et tema kevadist hooaja 
algust ootav bagi kaalub komplekt-
sena täpselt 530 kg. Kere katted on 
ülikergest hübriidkiust ning sõitja 
torudest ümbritsetud kabiin, kui seda 
nii võib üldse nimetada, lausa askeet-
likult lihtsakoeline. 

Tegemist on tõsiste 
masinatega
„Tänu oma kergele kaalule on 
bagide dünaamika parem kui kas-
või WRC ralliautol ,“ märgib Raa-
mets. „Kuigi sirgeid lõike on sõidus 
vähe ja pinnas on tihtipeale lahtine, 
pole 150 km/h midagi haruldast. 
Suurim kiirus bagisõidus on mõõ-
detud Venemaal asuval rajal, kus 
üks Saksa päritolu bagiauto arendas 
sirgel 196 km/h,“ seletab Sults. Aas-
taid tagasi olevat Autolehest Tõr-
vas uurimas käidud ning masinat 
testitud. Kui kruusal läheb sajani 
jõudmiseks 5 sekundit, siis asfaldil 
uskumatud 3,5 sekundit. Selline 
kiirendus on ju midagi sellist, mida 
näeb n-ö super-sportautode puhul.

Õnnetused on harvad
Kiirendus on meeletu, kiirused on 
suured ja pinnas lahtine, tagatipuks 
käib bagisõit ühisstardist, kust ei 
puudu ka aeg - ajalt ettetulev sõb-
ralik nügimine. Tekib täiesti aru-
saadav küsimus õnnetuste kohta. 
Mõlemad mehed naeratavad. „Mul 
on olnud kord üks käeluumurd,“ 
ütleb Raamets rahulikul häälel. 
„Mina olen kokku 7 korda üle 
katuse käinud,“ lisab Sults omalt 
poolt, „ aga kuna tegu on kinnise 
turvatud rajaga, siis on see sport 
suhteliselt turvaline ja tõsisemad 
õnnetused harvad.” Võistlustele 
minnakse koos mitme mehaani-
kuga ja kaasas on palju tagavaraosi, 
sest iga võistlus koosneb mitmest 
stardist ja kui ühes neist toimub 
näiteks avarii, siis ei pea õnnetult 
koju tagasi tulema, vaid saab sõidu-
vahendi kiiresti järgmiseks stardiks 
ära taastada.

Võite on  
üksjagu koju toodud
Spordiklubi tegemistes on aastate 
jooksul kaasa löönud mitmeid 
huvilisi. Kõrged kohad ei ole jää-
nud unistuseks. Spordiga endiselt 
aktiivselt tegelev Raamets on ise 
kahekordne Balti meister (aastatel 
2003 ja 2011) ja 2003. aastal toimu-
nud Euroopa meistrivõistluste eta-
pil saavutas ta kõrge 7. koha. Sultsi 
kõrgemateks kohtadeks on siia-
maani Läti meistrivõistluste etapi-
võit 2003. aastal ja kaks järjestikku 
EM -i B-finaali kvalifitseerumist 
(2010, 2011). Üllatava tõsiasjana 
saame teada, et meie enda linnapea 
Maido Ruusman on RS Motors-
pordi tehnikat kasutades samuti 
kahekordne Balti meister (2007, 
2008). Mõned kuud tagasi värskelt 
isaks saanud Siim Kaur noppis RS 
Motorspordis ehitatud bagil 2004. 
ja 2005. aastal Läti ja Balti meist-
rivõistlustelt tugevaid kolman-
daid kohti. Rohkemgi kui sõitjaid 

on olnud huvilisi ja abilisi, kes on 
aidanud kaasa mehaanikutena või 
transpordiga etappidele. „Näiteks 
Priit Vahtre on praegugi pidevalt 
abiks elektritöödega ja mehaani-
kuna võistlustel,“ ütleb Sults.

Mitte ainult bagid
Lisaks bagide väljamõtlemisele ja 
kokkupanemisele  tegeleb RS Motors-
port ka ringraja, ralliautode ja rallik-
rossiautode ehitamisega. Näiteks ral-
lisõitja Toomas Vask tuli E11 klassis 
Eesti meistriks BMW -ga, mis oma 
sündi just siinsamas Tõrvas nägi. 
Praegugi ootab töökojas kirevkol-
lane ringrajaautost BMW viimaseid 
nokitsemisi, millest kõigest šassii 
ja turvapuur mõni aeg tagasi tuppa 
toodi. Suuremas diskosaalis, vaban-
dust tööruumis, ootavad oma järge 
poolikud bagiraamid ja ralliautod. 
„Ega Eestis on tegelikult bagiehita-
mine ja sõitmine suhteliselt tund-
matu hobi, meie siin oleme ja Viljan-
dimaal Tääksis veel üks mees,“ ütleb 
Raamets ja lisab, „Lätis on näiteks see 
asi hulga populaarsem ja ega kodu-
maal pole isegi sellist rada, kus enne 
võistlusi treenida saaks.“ Maailma 
absoluutsed tipud pidavat sellel alal 
olema peamiselt tšehhid ja saksla-
sed, kes sõidavad nii omatehtud kui 
ka spetsiaalsetest tehastest tulnud 
masinatega. „Arvan, et tehnika poole 
pealt suudaksime EM-i tasemel kon-
kurentsis olla,“ ütleb Sults, kuid sel-
leks oleks vaja päris palju raha ja sisu-
liselt olla professionaalne võidusõitja.

Kuhu edasi?
Küsimusele, mida tulevik toob, 
saab Sultsilt lihtsa vastuse: „Bagid 
tuleb aprilliks kokku panna ja 
Smiltenesse (Lätis) Balti meistri-
võistlustele sõita.“ Meeste tõeliseks 
unistuseks oleks ikkagi EM - i kõi-
gil 10 etapil osaleda. „Tegemist on 
ausalt öeldes väga aeganõudva ning 
kalli hobiga. Siiamaani on rahakott 
maksimaalselt kaks etappi aastas 
välja kannatanud. Terve EM nõuaks 
praktiliselt üle poole aasta Euroo-
pas etapilt etapile sõitmist.“ Asja ei 
tee sugugi lihtsamaks tõsisasi, et 
mõlemal mehel on täiskohaga päe-
vatöö ning Sults ise elab ja töötab 
Tallinnas. „Tänud neile, kes meid 
jõu ja nõuga aidanud on!“ ütlevad 
mehed lõpetuseks.

Taavi Niittee

Ivo Sults: Võll läks pooleks, agapole lugu - uus ja parem on olemas.  
Fotod: Taavi Niittee

Sisse toodi vaid kere, välja sõidab ringrajaauto.

Bagi vajab tööd, aga aprilliks saab 
kindlasti valmis.
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V arasügisel, kui kõi-
gil olid veel värs-
kelt meeles Tõrva 
Tule – Päevade ja 
Loitsu emotsioonid, 

kuulsin kord ühelt kultuuriga väga 
tihedalt seotud inimeselt ütlemist, 
et kultuur ja selle korraldajad Tõr-
vas on uinunud. Kuidas võis selline 
arvamus küll tekkida, olin ma imes-
tunud. Kogu korraldusmeeskond, 
eesotsas meie noore ja energilise 
linnapea Maido Ruusmanniga, oli 
andnud nende päevade kordamine-
miseks 100% ja enamgi veel ning 
septembri algus oli kõigile väike-
seks hingetõmbepausiks. Klaarusid 
mõtted, läbi oli vaja arutada vastu-
kajade ja kommentaaride hulk ning 
lihtsalt füüsiliselt veidi puhata. Kuid 
juba oktoobri keskpaigaks oli kul-
tuurimaja töökal tandemil valmis 
järgmise, 2015. aasta tegevusplaan 
ning paljude esinejatega kokkulep-
pedki sõlmitud.

Koostöös Viljandi Kultuuriaka-
deemia tudengi Liisa Nurmsaluga 
on koostatud küsimustik Tõrva 
elanike kultuurisündmuste tarbi-
mise kohta. Küsitluse eesmärgiks 
on saada infot, mida linnaelanikud 
ootavad kultuurikorraldajatelt ning 
millised on nende eelistused kor-
raldatavate ürituste koha, hinna ja 
kvaliteedi osas. Lähimal ajal jõua-
vad küsimustikud linna asutustesse 
ning seda on võimalik täita ka Tõrva 
kodulehel www.torva.ee 

Kultuurimajas tegutsevate ringide 

töö algas tavapäraselt oktoobrikuus. 
Kurvastusega peame teada andma, 
et naiskoor „Heli“ lõpetas oma tege-
vuse. Koori dirigendi Imbi Umbleja 
arvamuse kohaselt on igal asjal algus 
ja lõpp. Vägisi koorivankrit edasi 
vedada pole mõtet ja hea on tegevus 
lõpetada tipphetkel, milleks oli Mari 
Kulli nimelise kultuuripreemia saa-
mine selle aasta alguses. 60 aktiivset 
tegevusaastat on tänaseks päevaks 
saanud ajalooks. Kõigil koorilauluhu-
vilistel on aga võimalus edasi  laulda 
Tõrva kammernaiskooris ning vast-
loodud Mulgi ühendsegakooris, kuhu 
on eriti laulma oodatud mehed. Seda 
uut koori juhendab noor dirigent 
Kristjan Õmblus. 

Kõik teised kultuurimajas tegut-
sevad ringid jätkavad aga oma tööd 
ning valmistuvad uuteks ülesas-
tumisteks. Kogu info ringide ning 
nende juhendajate kohta on leitav 
Tõrva kodulehel www.torva.ee

Uus hooaeg algas „Huvitavate 
kohtumiste klubiga“, mis toimus 
Musta Kõutsi Kõrtsis ning läks 
täismajale. Külalisteks olid Inga ja 
Toomas Lunge, kes rääkisid vest-
lusringis oma elust ja tegemistest. 
Vahepaladena oli võimalik neid laul-
mas kuulata, saatjaks lisaks Indrek 
Kalda. Tantsumuusika ja jalakeeru-
tus kestis aga pea südaööni. Vastu-
kaja on olnud ülimalt positiivne ja 
peagi oodatakse uut huvitavat koh-
tumist mõne tuntud inimesega.  

Peagi saabuv jõulukuu annab 
kultuurikorraldajatele taas põhjust 
aktiivseks tegutsemiseks. Detsemb-
rikuu üritustest tasuks kindlasti ära 
märkida traditsioonilised advendi-
kontserdid Tõrva Kirik-Kammer-
saalis.  Linna keskväljaku jõulu-
kuusel süüdatakse tuled I advendil, 
30. novembril ja samal päeval ava-
takse Jõulukohvik Veski 7a ruumis.
I advendi üllatusesinejaks, kes laulab 

nii kuuse juures kui ka Jõulukohviku 
hoones, on meie oma linna tüdruk 
Adeele Sepp. Samas majas läheb 19.-
23. detsembrini hooga käima Jõulu-
turg, kuhu on oodatud nii müüjad 
kui ka ostjad. Igal päeval on erinev 
kultuuriprogramm. Esinevad nii kul-
tuurimaja kollektiivid kui ka külali-
sed kaugemalt. 

21. detsembril toimuvat heatege-
vuslikku oksjonit, mille tulud lähe-
vad kinomaja tehnika soetamiseks, 
on lubanud läbi viima tulla näitleja 
ja ettevõtja Veikko Täär. Oksjonist 
osavõtjate vahel loositakse aga välja 
üllatusauhind.

Detsembrikuus on üritusi veelgi. 
Kogu info on leitav www.torva.ee 
ning osa kuulutusi ja plakateid on 

linnas juba välja pandud ja kindlasti 
lisandub neid veelgi.

Aastalõpupidu, mis toimub samuti 
Veski 7a ruumis, pakub võimalust 
aastavahetus vastu võtta tantsides 
ja head seltskonda nautides. Lauad 
peaks aga üsna varakult broneerima, 
et mitte ukse taha jääda.

Uue, 2015. aasta alguses tahame 
käima lükata luuleõhtute sarja, 
mille iga osa oleks erineva tee-
maga. Kindlasti on ka meie linnas 
ning selle ümbruskonnas selliseid 
inimesi, kes vahel oma mõtteid ja 
tundeid sõnadesse sätivad. Luule-
õhtud ongi mõeldud just nendele 
„sõnaseppadele“, kes tahaksid ise 
oma loomingut esitada või kui ise 
ei julge, siis annaksid selle võima-
luse näiteks näiteringi liikmetele. 
Iga kord on külas ka mõni tuntud 
luuletaja ja kuulajate kõrvu pai-
tavad mõnusad meloodiad. Veeb-
ruarikuise luuleõhtu külaliseks 
on lubanud tulla Margus Konnula 
ehk Contra ja kuulata saab Novella 
Hansoni loodud laule Contra sõna-
dele laulustuudio solistide esitu-

ses.  Tähistamaks sõbrapäeva on 
esimese luuleõhtu teemaks sõp-
rus-sõbrad-hoolimine. 

„Teatribussiga teatrisse“! Kuna 
Tõrvas ei ole nii suurt lava, mis 
võimaldaks siia kutsuda suuremate 
teatrite kollektiive, hakkame uuest 
aastast pakkuma võimalust sõita 
suurema seltskonnaga teatrisse või 
siis kontserdile nii Tartusse, Pär-
nusse ja mujalegi. Huvilistel palume 
jälgida infot nii linna kodulehelt kui 
ka kuulutustelt.

Ideid ja mõtteid on palju, kuid 
kas nad ka kõik realiseeruvad, näitab 
juba aeg ja inimeste huvi!

Et meie linnas kultuurielu edasi 
kestaks, ei piisa ainult huvialarin-
gide juhendajatest ja ürituste korral-
dajatest. Ilma aktiivsete inimesteta 
puuduksid ringides liikmed ning 
üritustele ei jaguks publikut. Hea 
tõrvakas ja inimene kaugemaltki! 
Tule, laulame ja tantsime koos, nau-
dime head seltskonda ja lõõgastume 
argimuredest ning ärgem andkem 
põhjust ütluseks, et kultuur ja selle 
tegijad Tõrvas on uinunud!

Reet Koppel 
Tõrva kultuurimaja kunstiline juht

Tõrva Kultuurimaja näitering.
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Kogu info ringide ning 
nende juhendajate 
kohta on leitav 
Tõrva  kodulehel
www.torva.ee

Väärika ajalooga 
Tõrva 
Kultuurimaja on 
asutatud 
aastal 1932

Tõrva kultuuritegijatel 
algas uus tegus hooaeg

MULGI PIDU Tõrvas. Estraaditrupp "Tõrva Tilgad".



Tõrva Kultuurimaja. Fotod: Arnold Looga Etendus "Vigased pruudid" Tõrva Tantsumäel.
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TÕRVA MEESANSAMBEL 
Proovid toimuvad: Tõrva kultuurimajas esmaspäeviti 14.30-16.30
Kontaktisik: Eduard Nigol, 5149159, eduardnigol@hotmail.com

ESTRAADITRUPP „TÕRVA TILGAD“
Juhendaja: Valdeko Kalamees
torvatilgad@gmail.com või helistades telefonile 5251849.

Tõrva Kultuurimaja rahvatantsu segarühm „PIGILIND”
Proovid toimuvad: esmaspäev ja neljapäev kell 20.00 kultuurimaja saalis
Juhendaja: Anne Jaakson, jaaksonanne@gmail.com, 53413150

NÄITERING
Proovid toimuvad: kolmapäeviti kell 18.00
Juhendaja: Kiira Soovares, 51983618

Eakate naisansambel „MEENUTUS“
Proovid toimuvad: kolmapäeviti kell 13.00 juhendaja kodus, Pikk tn. 3
Juhendaja: Milvi Kalpus, 7633249

TÕRVA LAULUSTUUDIO
nov. 2014 algas stuudio 20. hooaeg.

Vokaalpedagoogidena töötavad:
NOVELLA HANSON: jazzynelly@hotmail.com, 56698665
MAIE KALA: maie.kala@torva.ee, 56568098

TÕRVA KUNSTISTUUDIO
Kontakt: acpc@hot.ee, 5291627,   Põldsalu

TÕRVA KAMMERNAISKOOR
Proovid toimuvad: teisipäeviti kell 18.00, vajadusel lisaproovid
Koori dirigent-juht: Maie Kala, maie.kala@torva.ee, 56568098
Koori vanem: Leana Liivson  5582883

Rahvamuusikaansambel „JAURAM“
Proovid toimuvad: neljapäeviti kell 19.00
Juhendaja: Thea Leitmaa, thea.leitmaa@torva.ee, 5297974

IDAMAINE TANTS
Tantsime igal teisipäeval kell 19.30 
Juhendaja: Ingrid Veske Tartust, 5520767, inxves@gmail.com

Eakate tantsurühm „EIDERATAS“
Proovid toimuvad: esmaspäeval kell 15.00 ja neljapäeval kell 17.00
Juhendaja:  Silvi Abolkaln, 5556 1057, silvi.ab@mail.ee

Naisansambel „HERMES“
Proovid toimuvad: kolmapäeviti ja reedeti kell 19.30
Juhendaja: Reet Koppel, reet.koppel@gmail.com, 5234847

30.11 kell 17.00 I advendi tähistamine 
(süütame linna jõulupuul küünlad) – 
Tõrva Keskväljakul
Esinevad: Adeele Sepp ja kitarrimängija 
Jaan Jaago, Tõrva Laulustuudio solistid 
Maie Kala juhendamisel.
Korraldaja: Tõrva Kultuurimaja
30.11 kell 17.30 
JÕULUKOHVIKU avamine – Veski 7a
Meeleolumuusikat pakuvad Adeele 
Sepp ja kitarrimängija Jaan Jaago. 
Esinevad Tõrva Laulustuudio solistid 
Novella Hansoni juhendamisel. Õpitoas 
võimalik valmistada jõulukaarte, 
jõulujutte loeb JÕULUMOOR ja avatud on 
JÕULUVANA postkast
Jõulukohvik on avatud ka järgnevatel 
kuupäevadel:
5-7.12 kell 10.00-18.00
12-14.12 kell 10.00-18.00
19-22.12 kell 10.00-18.00
23.12 kell 10.00-15.00
27-30.12 kell 10.00-18.00
31.12-01.01.2015 kell 21.00-…
Korraldaja: Tõrva Kultuurimaja
07.12 kell 11.00 Jõulukontsert 
„Teenistus“  - Tõrva Kirik-Kammersaal
07.12 kell 17.00 II advendi tähistamine 
- Tõrva Muusikakooli kontsert - 
Tõrva Kirik-Kammersaal 
Korraldaja: Tõrva Muusikakool
13.12 kell 10.00-14.00 
Tõrva KIRBUTURG – Veski 7a
Kirbuturg on taaskasutust propageeriv 
ettevõtmine, kus müümiseks oodatakse 
korduvkasutuseks kõlblikke tarbeesemeid, 
riideid, samuti vanu raamatuid, 
vanatehnikat ja ka omavalmistatud 
käsitööd. Müügiks võib tuua ka 
omavalmistatud tervisetooteid, hoidiseid, 
küpsetisi, ravimtaimi jne.
Lisainfo ja registreerimine: 
53 02 4110 pille@torva.ee
Korraldaja: Tõrva Kultuurimaja

13.12 kell 16.00 Tartu Baroque 
jõulumuusika – Tõrva Kirik-Kammersaal 
Korraldaja: Ilmar Kõverik
14.12 kell 16.00 Heategevuslik kontsert 
„Usun inimeste headusesse“ – Tõrva 
Kirik-Kammersaal
Korraldaja: MTÜ „Usun headusesse“
21.12 kell 12.00 Eakate jõulupidu – 
Tõrva Noortekeskuses
Korraldaja: 
MTÜ Tõrva Pensionäride Selts Eluratas
21.12 kell 17.00 Tõrva Laulustuudio 
jõulukontsert „Täis valgeid viise maa“ – 
Tõrva Kirik-Kammersaal
Korraldaja: Maie Kala
19.12 kell 9.00-18.00 JÕULULAAT – 
Tõrva Keskväljak
Korraldaja: Silvi Pärn (58 05 01 67)
19-23.detsember Tõrva linna 
JÕULUTURG - Veski 7a.
Avatud Jõulukohvik, lastele multikatuba, 
õpitoas saab valmistada jõuluehteid, õnne 
saab proovida loosiratast keerutades
Jõuluturg avatud: 
19.12 kell 9.00-19.00
20.12 kell 10.00-19.00
21.12 kell 10.00-17.00
22.12 kell 12.00-19.00
23.12 kell 10.00-15.00
Esinemiskava: 
19.12
kell 14.00 Idamaine tants    
kell 15.00 Tõrva Laulustuudio
kell 18.00 Tantsurühm «Eideratas», 
naisansambel «Meenutus»
20.12 
kell 11.00 Tantsustuudio «LYS»
kell 14.00 Tõrva Meesansambel
kell 15.00 Kammernaiskoor
kell 16.00 Tõrva Gümnaasium
21.12 
kell 10.00 pannkoogihommik
kell 12.00 Heategevuslik OKSJON (Tõrva 
kino inventari soetamiseks) -  

juhib VEIKO TÄÄR.  Oksjonil osalejate 
vahel loositakse välja AUHIND
kell 14.00 Estraaditrupp «Tõrva Tilgad» + 
rahvamuusikaansambel „Jauram“
kell 14.30 tantsurühm «Pigilind», 
naisansambel «Hermes»
kell 15.30 Margus Põldsepp  ja 
Lõõtsavägilased Karksi-Nuiast
22.12
13.00 Esinevad lasteaed «Tõrvalill» lapsed
23.12 
kell 13.00 «Vallatud Kuued»
Kell 14.00 esineb MULGIMAA UHKUS 
2014 Ants Taul
Korraldaja: Tõrva Kultuurimaja (53 02 4110)
21.12 kell 17.00 Tõrva Laulustuudio 
jõulukontsert „Täis valgeid viise maa“ – 
Tõrva Kirik-Kammersaal
Korraldaja: Tõrva Laulustuudio
22.12 kell 17.00 Pidu „Tantsuga talve“ – 
Tõrva Keskväljakul
Esinevad Tantsustuudio LYS  ja 
Tantsuklubi HOP.  Kohal jõuluvanad!!! 
Korraldaja: Tõrva Kultuurimaja
22.12 Tantsustuudio LYS jõulukontsert – 
Tõrva Kirik-Kammersaal
Korraldaja: Tantsustuudio LYS
30.12 kell 18.00 Aastalõpu kontsert 
ansambliga „KUNINGLIK KVINTETT“ Pilet 
8.- / 10.-  Tõrva Kirik-Kammersaal
Kiriku 109.aastapäev, Tõrva linnapea 
Maido Ruusmanni aastalõpukõne
Korraldaja: Ilmar Kõverik
31.12 kell 22.00 AASTALÕPUPIDU – Veski 7a
Tantsuks mängib ansambel „OnuPoeg“, 
ÜLLATUSESINEJAD! Avatud KOHVIK!
Pilet eelmüügist 5.- ja kohapeal 7.-
Laudade broneerimine ja piletite 
eelmüük telefonil 53 02 4110 või 
meiliaadressil pille@torva.ee. Lauale 
saab snäkke tellida telefonil 5740 
8115 (Eve Sinisalu) ja ettetellimisel 5% 
soodustust!
Korraldaja: Tõrva Kultuurimaja (53 02 4110)

Rahvapidu.

RINGID

KAVA



Taavi Niittee 

Mis ettevõtlusest
maapiirkondades saama hakkab?

21. 
novembril kohtusid Tõrva Noor-
tekeskuses Kagu-Eesti piirkonna 
kandidaadid ettevõtjate ümar-
lauas, mille peamiseks eesmärgiks 
oli arutleda maaettevõtluse aren-
gutest aastatel 2015-2020. Lisaks 
ümbruskonna suurematele ettevõt-
jatele olid kohal reformierakond-
lasest  sise- ja regionaalminister 
Hanno Pevkur, Isamaa ja Res Pub-
lica Liidu koosseisu kuuluv Priit 
Sibul, Urmas Ott Vabaerakonnast, 
Merry Aart Konservatiivsest Rah-
vaerakonnast ja Sotsiaaldemokraat-
likusse Erakonda kuuluv Helme val-
lavanem Tarmo Tamm. 

Vaatame tõele näkku
Maaettevõtlus või siis pigem ette-
võtlus maapiirkondades ei ole just 
heas seisus. Tööjõu pidev ning kat-
kematu vool maalt tõmbekeskus-
tesse ja suurematesse linnadesse 
on loonud keskkonna, milles ette-
võtlusel on raske õilmitseda. Fakt 
on, et töökohti ja seeläbi inimeste 
sissetulekut pakuvad eelkõige eraet-
tevõtted. Rikkus aga ei saa tulla, kui 
ettevõtteid ei ole, need ei kesta või 
puudub võimalus nende loomiseks. 

Paljud valivad sellises olukorras 
loogilise , kuid kurva võimaluse – 
kolida sinna, kus on tegijaid ja tööd. 
Inimesed, kelle helged pead ja töö-
kad käed oleksid ettevõtteid luues 
maaelu edendamise ja arendamise 
peamiseks eelduseks, näivad üha 
enam leidvat, et nende anded saak-
sid kusagil mujal kuidagi parema 
kasutuse.

Mida teha?
Vot see on hea küsimus. Ülesanne 
kõlab ju iseenesest lihtsalt – eden-
dame ettevõtlust, seeläbi luues ja 
säilitades töökohti, mis lõpuks 
teeb meid kõiki rikkaks ja õnne-
likuks . Ümarlaua ümber kogune-
nud mehed ja naised oskasid kõik 
midagi välja pakkuda, puudu jäi 
kahjuks konsensusest. Aga kui-
das siis ikkagi? Üks võimalusi on 
manipuleerida maksusüsteemiga 
– langetades sotsiaalmaksu, vähe-
nevad tööandja kulutused palgali-
sele. Teise võimalusena, langetades 
tulumaksu, jääb inimestele rohkem 
raha alles. Esimesel juhul tekivad 
aga puudujäägid sotsiaal- ja tervis-
hoiusüsteemis, teisel juhul kahaneb 
riigi rahakott näiteks infrastruk-
tuursete mehhanismide elluviimi-
seks, mis osade arvates Kagu-Eesti 
piirkonna mahajäämuse allikaks 
olevat. 

Kas osadele rohkem ja 
teistele vähem?
Räägiti maksuerisustest – teeme nii, 
et osa ettevõtjaid saavad rohkem ja 
annavad vähem. Paraku pärsib sel-
line teguviis ühiskondlikku üht-
sust, millest me kõik avalikus ruu-
mis lugu tahame pidada ja lõppude 
lõpuks oleks sellisel juhul vajalik 
riigiaparaadi kasv, sest Suur Vend 
peaks rohkematel asjadel silma 
peal hoidma. Kõik pidavat ikkagi 
ju võrdsed olema, kas pole? Toetu-
sed – ka neid võib ju jagama hakata. 
Euroopa rahadest.  Aga kas tõesti 
kõigile ja sama palju või peaksime 
siiski tunnistama, et osad on edu-
kad ettevõtjad ja teised…ei ole? 
Tundub ju mõistlik.

Mis saab?
Kogu asja on raske kokku võtta. 
Särasilmsed kuulajad ja pintsaku-
tes rääkijad. Räägiti, palju räägiti. 
Räägiti sellest, et Eesti olevat eelne-
val aastal Soomest puiduekspordis 
mööda läinud. Räägiti Saksa hari-
dussüsteemist, kus erialastest kooli-
des toimub praktika reaalsetes ette-
võtetes, mistõttu koolist tulevast 
noorest inimesest saab alguses sell 
ja siis meister. Seda ühes ja samas 
ettevõttes. Märgiti, et nii võiks ka 
meil olla. Räägiti nõukaaegsest 
siirdeühiskonnast, kus kõik taha-

vad millegipärast omada elamist 
ja vähesed üürida – tekib seis, kus 
töö lahkumisega on töölisel raske 
lahkuda ja vice versa. Räägiti, aga 
midagi ei selgunud. Aga äkki ongi 
nii, et vaatamata rääkijate retoori-
kale ja võõrsõnade pagasile, vaata-
mata vahenditele, mida poliitikud 
rahva nõusolekul käsutama on 
pandud, osadele probleemidele ei 
leidugi lahendust. Põhimõtteliselt. 
Võimalik.

Kisklemise 
tsiviliseeritud vorm
Kui jutt lõppes ja kella suur seier 
sihverplaadi le juba kaks t i iru 
peale oli teinud, oli aeg küsimus-
teks. Muuhulgas tõusis tagareast 
meesterahvas, kes omasõnul juba 
sõja aja l sündinud ning luges 
ette ühe lõigu Kesknädala 2008. 
aasta numbri artiklist pealkirjaga 
„Depressiivne majandus“. Vladi-
mir Koslov kirjutas ja vana mees 
luges: „Majandus on nuhtlus, mille 
inimene ise endale kaela tõmbas, 
kui ta loomariigist eraldus. Majan-
duse jõul loodi tehismaailm, mida 
hakati tsivilisatsiooniks kutsuma. 
Õnnetu lisandina saadi paraku 
kaasa poliitika, mis on loomadele 
omase kisklemise tsiviliseeritud 
vorm.“ Nii kuulajad kui kuulatavad 
naersid. Miks?
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meest osales 2004. 
aastal Tõrva lahtistel 
rannavollemeistrivõistlustel. 
Naisi oli mängimas 46.

523 

häält sai Ljudmilla Meltsa 
1993. aastal KOV valimistel 
Tõrvas, mis on senini jäänud 
ületamatuks numbriks.

Helme kihelkonna 
pärimuse järgi tuleb 
pulmi pidada alati 
noore kuu ajal, 
sest arvati, et 
noorpaaril on siis elus 
parem õnn.

102

Ümarlauda oli kutsutud juhtima ERR korrespondent Mirko Ojakivi (rohelises). Foto Taavi Niittee

Hää ettevõtja, 
kogukond, 
omavalitsus, 
MTÜ!

Rein Org
Valgamaa Arenguagentuur

Oleme organiseerimas 2015. aasta 
suveks õpilasmalevat.

 
MIS?
Tegemist on vähemalt 15 aasta 
vanuste lastega, kes soovivad teha 
suvist (hooaja)tööd. Malevlased 
on ca 10-stes rühmades ning 
nendega on kaasas täiskasvanud 
rühmajuhid.

Palju maksab?
Tööandja, kes malevlasi appi soo-
vib, maksab lastele töötasu tehtud 
töö eest. Rühmajuhtide tasu mak-
sab projekt

Söömine ja majutus?
Makstakse kinni projektikulu-
dest. Kui Sul on võimalus pak-
kuda nii tööd kui majutust/toitu, 
on see parim lahendus.

Mida teha, kui huvi tärkas?
K i r j u t a  k i r i  a a d r e s s i l e 
reinorg@gmail.com

Esimene õpilasmalev Eestis 
oli Eesti Õpilasmalev (EÕM), mis 
loodi 1967. aastal - kolm aastat 
pärast seda, kui Eestimaa Lenin-
lik Kommunistlik Noorsooühing 
(ELKNÜ) asutas 1964. aastal Eesti 
Üliõpilaste Ehitusmaleva. See oli 
ettenähtud 15-18-aastastele, kes said 
malevarühmadena teha suviti raha-
lise tasu eest majandustöid Eestis ja 
vahetusgruppidena ka välismaal.

Nagu EÜE-st, on ka EÕM-ist 
võrsunud rida tuntud ühiskonna- 
ja kultuuritegelasi. Aastatel 1976–
1977 oli EÕMi komissar hilisem 
Eesti peaminister Edgar Savisaar.

Eesti taasiseseisvumisega lõp-
pes ka noortemaleva tegevus, 
kuna ühes nõukogude režiimiga 
lagunesid ka suuremad ja peami-
sed tööandjad - ühismajandid ja 
kolhoosid. Omandivormi muutu-
misega kadus huvi maleva vastu. 
Maakonniti lõpetasid malevarüh-
mad tegevuse erinevalt.

2000. aastate alguses hakati 
Eestis taas õpilasmalevaid kor-
raldama, 2003. aastaks olid need 
juba aktiviseerunud.
Allikas: Wikipedia



Egon Ilisson 

Elu nagu seriaalis  
ehk seriaal elust Hawaiil
TV3 uues tõsieluprojektis „Livin Aloha“, mille raames noored eestlased läksid  
Hawaii saarele suveks tööle ja seiklema, osalevad ka Alalt pärit õde-venda Maarja (25) ja Hendrik Saarmäe (23).

Neljapäeva õhtuti kanalil TV3 eetris 
oleva sarja peategelasteks on kaheksa 
noort inimest Eesti eri paigust, kes 
valiti välja paljude soovijate hul-
gast. Helme vallast Ala külast pärit 
Saarmäed suure seikluse ees ära ei 
kohkunud ja teisele poole maakera 
sõit tekitas neis hirmude asemel 
ootusärevust. Kaks kätt taskus võõ-
rale mandrile minna pole aga sugugi 
nii lihtne, kui arvata võiks. „See oli 
tõeliseks väljakutseks, sest kui puu-
dub töökoht ja tutvused, on võõral 
maal elukoha leidmine äärmiselt 
raske. Parim ettevalmistus sellisteks 
reisideks oleks kaasa võtta kogu oma 
julgus,“ räägib Hendrik sel moel 
reisimise keerulistest nüanssidest. 
Maarja sõnul annab südamerahu 
piisava materiaalse seljataguse ole-
masolu. „Võimalus, et närv lihtsalt 
pingele vastu ei pea, on väga reaalne. 
Pinget võtab vähemaks teadmine, et 
sul on vähemalt mingi rahasumma 
tagavaraks,“ räägib Maarja sellest, 
et paanika ei ole nii kerge tekkima, 
kui on varasemalt kogutud sääste. 
Kindlasti oli oluline ka see, et vend 
ja õde said üksteisele toeks olla. Just 
Maarja ja Hendriku tugev perekond-
lik side hakkab sarjas eredalt silma, 
sest üksteise muredele ja rõõmudele 
elatakse tuliselt kaasa.

Kõik oli loomulik
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli lõpetanud 
Maarja, kes on reisinud nii prakti-
kandi kui turistina mitmetes Euroopa 
riikides, kiidab Hawaii puhul sealseid 
inimesi, kes on rõõmsameelsed ja 
abivalmid. „Vahel, kui meenutan neid 
randasid ja paiku, kus käidud sai, tun-
nen isegi seda poolmagusat kuuma 
õhku. Nii palju rohelust, kosed ja 
kaljud; mangod ja papaiad vabalt loo-
duses kasvamas,“ meenutab Maarja 
heldinult reisisuve. Hendrikule jäi 
reisist peale looduse eredalt meelde 
ka üks tõmmu särasilme tüdruk ning 
menubändi Aerosmith solisti Steven 
Tyleriga tutvumine. 

Kui telesaatest „Livin Aloha“ 
rääkida vaatajate kommentaaride 
alusel, siis emotsioone võib esialgu 
kokku võtta kahetisena. On neid, kes 
kirjutavad, et eestlane ei taha juba 
loomu poolest näha, kuidas teistel 
hästi läheb, ega kellegi vägevatest 
seiklustest midagi teada, aga ka neid, 
kellele meeldib, et saade tundub 
olevat aus ja mitte lavastatud nagu 
enamik tõsielusarju. Lennukolled-
žis studeerinud Hendrik tunnistab, 
et mingit stsenaariumit ees ei olnud. 
„Näidatakse meie elu sellisena, nagu 
see Hawail oli: igapäevased mured, 
lõbusad seiklused. Nagu ikka tõsielu 
on.“ Maarja tunnistab, et nad isegi 
ei saanud valida, mis hetkedel neid 
�lmitakse. „Kuna elasime oma ope-
raatoritega samas hoones, siis väga 
sageli juhtus, et astuti kaameraga 
lihtsalt uksest sisse ja läkski “tööte-
gemine” lahti.“

Inimeste puhul, kes peavad rei-
simist ja lõbutsemist vaid rikaste 
lõbuks, loodab Maarja armsalt ja 
naiivselt, et sellise seikluse vaata-
mine telerist võiks pigem inimesi 
inspireerida unistusi teoks tegema 
ja eksootilisi reise ette võtma. „Ma 
ütleks pessimistlikele inimestele, 
et ärge olge pahased. See sari ei ole 
�lmitud eesmärgiga, et näidata teis-
tele, kui head elu me elame. Meile 
kellelegi ei olnud see kerge ette-
võtmine ega mõne äärmiselt lahke 
inimese kingitus. Me kõik pidime 
vaeva nägema, tööd tegema, eelne-
valt raha koguma ja kohapeal ka 
kokku hoidma.“

Silte ei karda
„Baari - Paavo“, „Bussi - Birjo“, 
„Farmi - Garbiel“ ja teised tõsielu-
sarjade staarid peavad üldjuhul 
elama pärast teleekraanidel tehtud 
gastrolli aastaid neile meedia poolt 
pandud siltidega. Üldjuhul on sel-
leks saate nime ja kodanikunime 
kombinatsioon. „Aloha - Maarja“ või 
„Aloha - Hendriku“ nimi Saarmäe-
sid ei hirmuta ja pigem võtavad seda 
kerge huumori ja paratamatusena. 
Samuti ei ole kummalgi plaani selle 
sarja najal kuulsuste kombel punas-
tele vaipadele ronida ning tuntusest 
kasu lõigata, nagu mõned nende 
tõsielusarjade eelkäijatest teinud on.

Meedia kõrgendatud tähelepanu 
tunnevad aga mõlemad selgelt. „Sain 
seda tunda ajakirjanduse poolt  

vahetult enne esimest episoodi, kui 
tuli ajakirjanikega suhelda, interv-
juusid anda ja raadios juttu puhuda. 
Pani südame peksma küll, kuid jäl-
legi uued kogemused,“ võtab Maarja 
asja positiivselt. Sotsiaalmeedias olid 
aga uued tutvused vaid 15 minutit 
pärast esimese osa eetrisse minekut 
kiired tulema. „Üsna kiirelt peale 
saate eetrisse jõudmist on postkast 
võõrastest sõbrakutsetest ja kirjadest 
pungil,“ tunnistas Hendrik.

Siiski häirivalt palju nad silma 
või hamba alla kellelegi jäänud pole. 
„Tänaval keegi kommenteerinud ei 
ole, peopaikades on mõned tegelased 
juurde astunud küll ja tahtnud küsi-
musi küsida ja juttu ajada,“ räägib 

Maarja sellest, et halvasti pole keegi 
seni  saate tõttu  temasse suhtunud.

Uut reisi maailma kaugematesse 
paikadesse hetkel kummalgi plaa-
nis pole, küll aga on mõtteid kusagil 
lähemal ära käia. „Unistuste siht-
kohti on veel suure kuhjaga! Ei saa 
midagi parata, et süda kisub kogu 
aeg kusagile soojemasse paika. Sel-
legipoolest saab järgmine peatus-
koht olema jahedam, sest kavatsen 
aastavahetusel Saksamaad külas-
tada,“ on Maarja õige pea Kesk-Eu-
roopat väisamas. Hendrik Hawaii 
reisi kordamisele ei mõtle, kuid 
Aasia võiks olla tema arvates järg-
mine huvitav maailmajagu, kuhu 
pilk peale visata.
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Maarja (vasakul) koos teiste projektis osalenud eestlastega. Foto; Erakogu

Hendrik sai tööst vabal ajal ka surfamisega tegeleda. Foto; Erakogu

HAWAII
Pindala: 28,311 km2

Elanikke: 1, 4 miljonit
Pealinn: Honolulu

Hawaii on USA kõige uuem osariik
Hawaii saarestikku kuuluvad 
kaheksa saart, millest üks ei ole 
inimasustatud
Hawaii kõige soojem periood 
on sarnaselt meile juunist-
septembrini
Kaks kõige enim Hawaiil elavat 
rahvust on Filipiinide ja Jaapani 
päritolu

Varje Saarmäe
“Eks ema süda on ikka ema süda - natuke kripeldab, kui lapsed teisel pool maa-
kera on. Ja kuna lend Hawaiile oli väga pikk ning kõik “munad” (välja arvatud 
pesamuna) said ühte korvi pandud, siis väike mure oli sisemiselt ikka. Kuid kuna 
Hendrik on sõjaväe ajal perest pikalt eemal olnud ja Maarja on palju välismaal 
niikuinii, siis oleme selliste hullustega harjunud. Rahustavalt mõjus teadmine, 
et õde ja vend seal kaugel siiski koos on ja vajadusel teineteist toetavad. Võin 
öelda, et ega kodused kokkuvõttes paanikas ja pidevas hirmus siiski ei elanud 
ja rõõm oli suur, et lapsed ühe unistuse täitumise võrra rikkamaks said.”

MIDA TUNDIS EMA SÜDA?
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Madis Hindre

Sügispidu 
pani Põdrala eakad jalga keerutama

30. 
oktoobril kogunesid Põdrala valla 
eakad Riidaja kultuurimajja, et 
maha pidada traditsiooniline pen-
sionäride sügispidu.

Kultuurimaja juhataja Anne 
Jaaksoni sõnul korraldas vald sel-
list pidu juba 18. korda. „See on 
omamoodi kummardus kõigile 
meie eakatele,“ ütles Jaakson. Tema 
sõnul on oluline, et võimalikult 
paljud üritusest osa saaksid. „Kui 
tarvis, siis toome külalised kasvõi 
ise kohale,“ ütles ta.

Aastate jooksul on peolt läbi 
käinud palju lauljaid ja pillimehi, 
nende seas ka Voldemar Kuslap. 
Jaaksoni sõnul on muusikute vali-
misel oluline just eakate soov. „Eks 
me küsime nende käest ja otsime 
sellist repertuaari, millele külalised 
kaasa teavad laulda,“ sõnas Jaakson. 
Tänavu astus peaesinejana lavale 

näitleja Katrin Karisma.
Piduline Tiiu Paas ei olnud esi-

nejatest rääkides kiidusõnadega 
kitsi. „Karisma oli hästi tore ja  siis 
tuli mees Rõngust, kes mängis väga 

ilusat muusikat ja me kõik lõime seal 
hoolega tantsu,“ sõnas ta. Kiidetud 
mees oli Rõngu pillimuuseumi 
pidaja Anti Mehine.

Ehkki Paasi sõnul oli pidulisi 

tänavu rohkem kui mullu, ütles 
Anne Jaakson, et üsna paljud jätsid 
ka tulemata. „Eks nüüd, kui pensio-
niiga tõsteti, siis need nooremad, 
kes veel ametlikult pensionärid 

pole, jäid pigem koju,“ arvas Jaak-
son ning lisas, „ega eakuses pole 
midagi häbeneda ja need piiripeal-
sed, kes midagi kardavad või muidu 
tulla ei taha, võiksid tuleval aastal 
siiski läbi astuda.“

Kuigi sügispidu saab pidada vaid 
korra aastas, on võimalusi aktiivne 
olla teisigi. Jaakson kutsub pensio-
näre tantsuringi. „Need, kes meil 
memmede rahvatantsurühmas käi-
vad, ongi kõige toimekamad,“ kiitis 
Jaakson. „Nemad püüavad igal pool 
kaasa lüüa.“

Lisaks rahvatantsule saavad 
eakad osaleda ka Põdrala pensio-
näride ühenduse korraldatud eks-
kursioonidel. Paasi sõnul minnakse 
7. detsembril näiteks Tartusse jõu-
lulaadale.

Küsimuse peale, missuguseid 
muresid pensionärid kohvi ja 
pirukate kõrvale arutasid, vastas 
Paas: „Pidulauas ei räägitud mure-
dest, seal oli kõigil tuju hea. Löödi 
tantsu, kuulati muusikat ja lauldi 
kaasa.“

Meeleoluka tantsumuusika eest hoolitsesid Katrin Karisma ja Anti Mehine. Foto: erakogu

Isadepäev Ritsu Lasteaed - Algkoolis

Mõtteid vahendas Jaana Veri,
Ritsu kooli õpetaja.

Taaskord on kätte jõudnud pime 
sügis. Novembrikuu viiendal päeval 
tähistasime Ritsus isadepäeva. Sellel 
aastal tähistasime isadepäeva sport-
liku perepeo nime all.

Meie seekordne peokava oli üles 
ehitatud Ernst Idla meetodile.

Ernst Idla on Eestis sündinud lii-
kumisõpetaja, kes 1944.a. emigreerus 
perega Rootsi. Ernst Idla meetodit 
iseloomustab muusika kasutamine 
kehalises treeningus. Idla liikumine 
toimub paljajalu, et arendada jalalaba 
liikumist ja tugevust. Kasutasime oma 
peol kõnet, liikumist ja muusikat.

Oma sportliku peo tarvis saime 
veel inspiratsiooni Carl Orffi   süstee-
mist, kus on ühendatud kõne, liiku-
mine ja muusika.

Peole olid tulnud lapsed, vane-
mad ja õpetajad sportlikus riietuses. 
Iga klass ja rühm olid ette valmista-
nud sportliku kava, mille kordusesi-
tamisel kaasati vanemad. Hästi tore 
oli see, et kõik vanemad tulid rõõ-
muga sportima oma lapsega. Laste 
särasilmadest oli näha, et neile väga 
meeldis, et said koos vanematega 
tantsida ja võimelda.

Spordi vahele lugesid vanema 
rühma lapsed luuletusi, mis andis 
aimu järgmisest kavast. Õpetajad 
üllatasid lapsi ja vanemaid oma 

eeskavaga. Nad olid ette valmista-
nud võimlemiskava palliga.

Lapsed laulsid ka oma isadele. 
Oma peo lõpetasime ühistantsuga, 
kus lapsed, vanemad ja meie maja 
töötajad koos tantsisid.

Seekordne pidu oli uudne, aga 
samas ka rütmikas ja hoogne.

Suured tänud kõigile vanema-
tele, kes võtsid peost osa ja osalesid 
aktiivselt tegevustes.

Erilised tänud õpetaja Mai Jõgile 
ja õpetaja Monika Jaanile, kes mõt-
lesid võimlemiskavad välja. Suured 
tänud ka õpetaja Katrin Viskovile, 
kes õpetas lastele laulud selgeks.

Suured tänud kõigile, kes meie 
peost osa võtsid.

Isadepäeva pidu oli Ritsu spordihoone saali toonud hulgaliselt rahvast. Foto: Neil Viskov

Saada vihje kogukonnas 
toimuvast

kuldne@kuldne.com



Arvo Lasting 
EELK Helme Maarja koguduse õpetaja

Helme kabeli uus ilme

T änavusel hingedekuul 
oleme kõik näinud 
Helme kalmistu kabeli 
uut ilmet. Täitunud on 
mitme- aastane unis-

tus – vahetatud on kabeli katus. 
Helme kalmistu kabeli katuse ja 

torni restaureerimisest oleme kuul-
nud juba üle viie aasta. Esimene 
samm töö teostamiseks oli ehitus-
projekti koostamine, mille seadis 
kaante vahele Maverick OÜ. Projekt 
nägi ette laastukatuse ladumist. Järg-
nes ehitaja otsimine ja �nantseerin-
gute taotlemine. Et Helme kalmistu 
on muinsuskaitse all ja kabel asub 
kaitsealal, siis oleme pidanud töid 
kooskõlastama Muinsuskaitseame-
tiga, kust oleme ka toetusi taotlenud. 
Toetused on tulnud piskuhaaval ja 
esimeste toetuste eest ei suutnud 
me teha enamat, kui varuda remon-
dimaterjali. See tähendab, pidime 

leidma meistri katusekimmide toot-
miseks. Seda tegi OÜ Rändmeister, 
kellelt palusime eelarvet kogu res-
taureerimise töö kohta. Kaks aastat 
tagasi jõudsime OÜ Rändmeistriga 
teha valmis ka midagi nähtavat – 
restaureerida kabeli torni. Vahepeal 
ei õnnestunud �nantstoetusi saada. 
Aga tänavu varakevadel otsustasime 
uute pingutustega kogu restaureeri-
mine lõpule viia. Leidsime kontakti 
OÜ Liivimaa Lossid juhataja Toivo 
Eriltiga Tahevast, kes tegi omalt 
poolt nii soodsa hinnapakkumise 
kui vähegi võimalik. Teiselt poolt 
lubas Helme koguduse eelarve leida 
vajalikke ressursse. Helme kogu-
duse omafinantseeringu katsime 
suures osas juhatuse esimehe Kaido 
Kiidli korraldatud metsamajanda-
mise tuludest. Leidsime annetusi 
nii rahas kui ka ehitusmaterjalides 
koguduse liikmetelt, sõpradelt, asu-

tustelt. Mitmel puhul ja erinevas 
suuruses toetustega on kaasa aida-
nud Tõrva linna- ning Helme, Hum-
muli ja Põdrala vallavalitsused. Sel-
lega on valmis saanud kabeli katus, 
torn ja katuse konstruktsioonid ja 
kokku on see läinud maksma umbes 
50 000 eurot. 

Oleme aga otsustanud reno-
veerida kogu kabeli, et tähistada 
2016.a hoone sajandat juubelit ning 
soovida talle pikka iga. Lisatööde 
teostamisega alustati juba tänavu, 
aga loodame jätkata tuleval aas-
tal. Tarvis on restaureerida kabeli 
peauks, ehitada uuesti välistrepp, 
remontida sokkel, tõsta ja planee-
rida pinnast kabeli seina ääres, 
parandada kabeli sees vahelagi ja 
põrand, teha elektritööd ja palju 
muud. Kõikide nende lisatööde eel-
arve on kokku 15 000 eurot. Taas 
esitasime taotluse Muinsuskaitse-

ametile. Aga kindlasti vajame teie 
kõikide abi omafinantseeringu 
katmiseks. Seega jätkub nii spon-
sorite otsimine kui ka annetuste 

kogumine kabeli heaks. Ja selleks 
on alati avatud pangakonto: EELK 
Helme Maarja kogudus, Swedbank 
1120082428.
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Tänavu sai kabel uue katuse ja torni, kuid tööd on plaanis veel mitmesuguseid.

TEATED
 ♦ 23.nov. kl 11 surnutemälestus-

püha jumalateenistus armu-
lauaga Helme kirikus.

 ♦ 23.nov. kl 14 surnutemälestus-
püha jumalateenistus armu-
lauaga Taagepera kirikus.

 ♦ 30.nov. kl 11 advendiaja esi-
mese pühapäeva jumalatee-
nistus armulauaga Helme 
kirikus.

 ♦ 7.dets. kl 11 advendiaja teise 
pühapäeva oikumeeniline 
kontsertjumalateenistus Tõrva 
Kirik-Kammersaalis, esinevad 

Kirsika Maamägi ja Kaidi Feld-
mann, jutlustavad Valdo Maa-
mägi ja Arvo Lasting.

 ♦ 14.dets. kl 11 advendiaja kol-
manda pühapäeva oikumee-
niline jumalateenistus, õp.
Maamägi ja Lasting.

 ♦ 21.dets. kl 11 advendiaja nel-
janda pühapäeva oikumee-
niline jumalateenistus Tõrva 
Misjonimajas, õp.Maamägi ja 
Lasting.

 ♦ 21.dets. kl 14 heategevuskont-
sert Taagepera kirikus.

Helme koguduses on alanud 
LEERITÖÖ. Leeris õpime tundma 
Piiblit ja katekismust, saame täisõi-
guslikuks kristlaseks, saame õiguse 
koguduse elus kaasa otsustada, 
saame õiguse minna ristivane-
maks. Leeritunnid toimuvad paar 
korda kuus kokkulepitavatel aega-
del. Leeripüha arvatavasti mai-
kuus. Vajadusel ristime leerilapsi 
ülestõusmispühal.
Kontakt: arvo.lasting@eelk.
ee, facebookis Arvo Lasting, 
tel.5249654; 7633340.

HEAD TÕRVAKAD JA TÕRVA SÕBRAD KAUGEMALTKI!

Aastaring hakkab jälle täis saama  
ja 19.dets.-23.dets. 2014 toimub 
Tõrva linnas Veski 7a hoones 
suur JÕULUTURG. Olete lahkelt 
oodatud nii ostma kui müüma ja 
muidu lustima, sest laadapäevadel 
on ka kirev kultuuriprogramm 
nii lastele kui ka täiskasvanutele! 

Kohal on vahvad paharet-päka-
pikud ning jänkud lubasid maits-
vaid pannkooke küpsetada. Päka-
pikk Hanno tõmbab kindlasti lastele 
käima multifilmitoa. Ei puudu ka 
jõulumoor mikrofoniga, kes juha-
tab sisse erinevad pilli- ja tantsulood 

ning viskab muhedat nalja. Õnne 
saab proovida loosiratast keeruta-
des. Hubases miljöös avatud JÕU-
LUKOHVIK.Kindlasti tuleb veelgi 
üllatusi, millest on aga praegu veel 
vara rääkida. Aga nagu öeldakse 
-  oma silm on kuningas! Tulge 
kohale kogu perega, kes ostma, kes 
müüma, kes multikaid vaatama!

BRONEERIGE müügikohad 
varakult meiliaadressil pille@
torva.ee või telefonil 53 02 4110, 
sest hoone on meil küll suur, aga 
mitte kummist!!!
Tõrva Kultuurimaja



Riho Valtner: 
politseinik peab olema arusaaja tüüp
Kas politseinikul on vahet, töötab ta 
Põdrala vallas või Tallinnas?
Kindlasti. Võtame või elatustaseme. Kui sa 
siin Tallinna järgi trahvi määrad, siis see 
võib mõnegi mehe täielikult rivist välja lüüa. 
Tegelikult võiks saada trahvida vastavalt 
inimese sissetulekule.

Mida te tegite enne, kui 90ndate 
alguses Paikusele politseikooli läksite?
Tegelikult olin ma kolhoosis masinist. Aga 
toona olid meie vabariigis suured muutused 
ja mina olin siin kaitseliidu rühma eesot-
sas. Et kohalikku konstaablit meil toona ei 
olnud, pakuti kohta mulle.

Nii et politseitööst oli teil juba 
ettekujutus olemas?
Ettekujutus oli muidugi olemas. Toona oli 
piirkonnas vargusi ja kuritegevust palju ning 
meie kaitseliiduga käisime isegi kartulipõlde 
valvamas. Tuldi ju maale ja tehti kolhoosi põllud 
tühjaks. Valvasime ka bensiinijaama, vahel suisa 
elasime bensiinijaamas, et vargusi ei tuleks.

Kas töö iseloomus on ajaga midagi 
muutunud?
Põhi on ikkagi sama. Kaitseme inimeste 
vara ja turvalisust. Juurde on tulnud rõhk 
noortele. Varem tegeldi rohkem tagajärge-
dega, nüüd on oluline just ennetustöö.

Kui oluliseks te peate karjääri tegemist?
Mina sellele suurt rõhku ei pane ja eks 
vanust ole ka omajagu. Karjääri lõpus ma 
käisin ära, kui olin piirkonna konstaabel. 
Reformiga sain uuesti patrullpolitseinikuks.

Mida tähendab teie politsei - auaste 
vanemkomissar?
No eks neid auastmeid saab kogemuste ja 
teenete eest. Palka need suurt 
juurde ei anna ja ega ma 
neid väga ei vaatagi. Ma 
arvan, et me oleme 
kõik politseiamet-
nikud.

Kas te tänavatelt ära kontoritööle ei kipu?
Ei. Ma tunnen, et mind tõmbab rohkem 
inimestega tegelema kui paberite juurde.

Kes teile rohkem tegevust annavad, kas 
kohalikud või kaugemalt tulnud pätid?
Eks kohalikke kohtab rohkem, aga viimasel 
ajal on väga levinud ka just nn väliskü-
lalised. Varaliselt suuremaid kuritegusid 
tullakse tegema just väljastpoolt. Isegi Lätist 
tullakse. Nendega on raskem, sest eks ka 
suller ole oma erialal kogenud ja õppinud. Ja 
kui ta tuleb kindla plaaniga kurja teha, siis...

Aga inimlikult, kas oma küla 
kiiruseületajaga keerulisem ei ole?
Seaduse ees oleme me kõik võrdsed. Aga 
vaata... politseinikul on ka ju süda sees. 
Vahel oled omale karmim, vahel võõrale 
karmim ja vastupidi.

Kui paindlik te olla saate?
No viimasel ajal soovitakse ikkagi, et kui 
karistust määrata, siis juba päris karmilt.
Mis te arvate, kas see aitab ka?
Mõne suhtes aitab, aga noh... Näiteks on 
juhtumeid olnud, kus vaatad, et inimene, 
kes on esimest korda elus rikkumise teinud, 
juba nutab rooli taga. Mida sa tast veel enam 

karistama hakkad? Ta ei ole elu sees kunagi 
eksinud ja nüüd juhtus. Eks meil ole veel 
võimalus ka vaadata ja inimlik olla.

Kui lapsed mängivad pätti ja 
politseinikut, siis on üks suur 
tagaajamine ja põmmutamine. 
Kui mitu korda olete teie pidanud 
teenistusrelva välja võtma?
Algusaastatel oli üks juhus, kus mees tuli 
kirvega vastu, aga laskma pole ma kunagi 
pidanud hakkama. Aga noh, füüsilisi kon-
takte on kindlasti olnud.

Aga mis siis töö teie jaoks põnevaks 
teeb?
Mitmekesisus. Ütleme, et... Teinekord tuleb 
mõnel hädalisel aidata isegi autot paran-
dada. Ja kõik, mis politseitöö juurde käib, 
olgu see turvalisuse tagamine või varguste 
avastamine.

Kuidas üldse üks varguse 
avastamine käib?
Kõigepealt tuleb vaadata, mis jäljed 
sündmuspaigal on, ja mõelda, kellele need 
viidata võivad. Varem olid sellised asjad 
lihtsamad. Oma küla varaste käekirja 
tundsid kohe ära, aga nüüd, kui on palju 
külalisi, on juba raskem. Teinekord jälle on 
väga lihtne. On ette tulnud, et varastatud 
autosse jäetakse maha juhiluba või fotoa-
paraat. Nime ja piltide järgi on hea lihtne 
varas üles otsida. (naerab)

Kui palju te jälgite seda, mida 
kõrgemal pool politseis tehakse?
Ega reatöölist kõige rohkem häiribki see, 
et kui miski juba hakkab töötama, siis 
tuleb jälle keegi ja teeb reformi. Eks igaüks 
mõtleb, et teeks paremini. Ma saan nendest 
reformijatest ka aru, et ega riigi rahakott 
pole suur ja nii püütakse politseinikest välja 
võtta kõik, mis vähegi annab. Aga eks me 
harju kõigega ära. Siis reformivad jälle.

Miks see nii on, et kui ma autoga 
sõidan ja selja taga on politsei, 

siis kuklas tunnen ikka 
mingisugust hirmu?
(Naerab.)  No paljud ütlevad, et 
kui politseinikku näevad, siis 
jalg võpatab. Eks sa hakkad 
siis ennast rohkem jälgima, 
et ega sa ei ole mõnda reeglit 
rikkunud.

Mis see on, mis peaks 
gümnaasiumilõpetajat 
politseitööle 
meelitama?
No palk... see on suh-
teliselt väike ja eriti ei 
tõmba. Aga töö on ikka 
huvitav. Ega see ei ole 
nii, et ma olen ainult tee 

peal ja trahvin inimesi. 
Ikka saab kellelegi abiks 

ka olla.

Mida teie jaoks tähendab mõiste 
„hea politseinik“?
Hea politseinik on see, kes on karm, aga õig-
lane. Temaga peab olema võimalik 
rääkida. Mitte ära rääkida, aga politseinik peab 
olukorrast aru saama. Ja emotsioonid peab hea 
politseinik oskama tahaplaanile jätta. Ühtlasi 
peab ta oskama ennast kontrollida.

Kui suures kohas on politseinik küllalt 
anonüümne, käib tööl ära ja läheb 
kõrtsi, siis kas teie niimoodi ei saa?
Ma ikka peol käin. Olen kogukonna liige ja 
keegi mind ei tõrju. Lihtsalt ma ei tohi lollusi 
teha. Suurem osa saab ikka aru, et politsei-
nik on ka inimene nagu kõik teised. Lihtsalt 
piire peab tunnetama.

Kas töö on teid ka kuidagi inimesena 
muutnud?
Muidugi. Naine ikka vahepeal ütleb, et 
kodus on ka mõtteviis nagu politseinikul. 
Et olen kuidagi rangem mõnes asjas. Mul 
poisid ka räägivad, et kui nad koolis käisid, 
ei  saanud ikka nii palju pättust teha.

Kas mõni inimene on läbinisti 
kurjategija või saab kõiki hea poole 
pöörata?
Oh... eks elus on kõike nähtud. Mõnda on 
küll väga raske suunata. On kohe nii sinna 
sisse ennast mässinud, et ei saagi enam välja. 
Kohe tunned, et inimene on käega löönud 
ja ei püüagi välja rabelda. Aga... no igas 
inimeses on midagi head kah ja aja jooksul 
väsitakse sellest kurja tegemisest. Need noo-
red näiteks, kes varem olid meil põhikontin-
gent, kellega me tegelesime ja kes nüüd on 
kolme- neljakümneaastased. Need on täiesti 
ideaalsed pere- ja tööinimesed.

Olen teie ja noorte kohta ka sellist 
lugu kuulnud, et ühte poissi pidite 
iga päev autoga kooli vedama.
Neid on ikka olnud ja on praegugi. Väga 
palju tulebki teha sellist sotsiaalset tööd. 
Põdrala valla volikogu liikmena panen 
samuti suurt rõhku noortele. Nendega saan 
ma väga hästi läbi. Kui neile väheke midagi 
pakkuda, siis nad tulevad kaasa küll. Omal 
ajal ehitasime Riidajasse palliplatsi. Tuleb 
väheke juhendada ja kiita, siis nad hakka-
vad tegema.

Mis see on, mis inimese esimest 
korda vargile meelitab?
Teinekord lapsed võtavad juhuslikult, ilma 
mõtlemata. Ja nendel puhkudel saadakse 
enamasti ka aru ja enam ei tehta. Mõnel aga 
on selline maania. Et lihtsalt peab võtma.

Mis te politseitööst vabal ajalt teete?
Mulle meeldiv väga jahil käia. Seltskond 
on hea ja vanem poeg on mul ka jahimees. 
Mõlemad poisid aitavad mul ka maakodus 
mässata. Perega koos olemine on mulle kogu 
aeg oluline olnud ja nüüd on mul juba kaks 
lapselast.

Madis Hindre
Vanemkomissar Riho Valtner on Helme kihelkonnas politseinikuametit pidanud peaaegu 21 aastat. 
Vaatamata üha uutele reformidele, jääb see, mida tähendab hea politseinik, ikkagi samaks.
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tühjaks. Valvasime ka bensiinijaama, vahel suisa 
elasime bensiinijaamas, et vargusi ei tuleks.

Kas töö iseloomus on ajaga midagi 
muutunud?
Põhi on ikkagi sama. Kaitseme inimeste 
vara ja turvalisust. Juurde on tulnud rõhk 
noortele. Varem tegeldi rohkem tagajärge-
dega, nüüd on oluline just ennetustöö.

Kui oluliseks te peate karjääri tegemist?
Mina sellele suurt rõhku ei pane ja eks 
vanust ole ka omajagu. Karjääri lõpus ma 
käisin ära, kui olin piirkonna konstaabel. 
Reformiga sain uuesti patrullpolitseinikuks.

Mida tähendab teie politsei - auaste 
vanemkomissar?
No eks neid auastmeid saab kogemuste ja 
teenete eest. Palka need suurt 
juurde ei anna ja ega ma 
neid väga ei vaatagi. Ma 
arvan, et me oleme 
kõik politseiamet-
nikud.

No viimasel ajal soovitakse ikkagi, et kui 
karistust määrata, siis juba päris karmilt.
Mis te arvate, kas see aitab ka?
Mõne suhtes aitab, aga noh... Näiteks on 
juhtumeid olnud, kus vaatad, et inimene, 
kes on esimest korda elus rikkumise teinud, 
juba nutab rooli taga. Mida sa tast veel enam 

Kuidas üldse üks varguse 
avastamine käib?
Kõigepealt tuleb vaadata, mis jä
sündmuspaigal on, ja mõelda, k
viidata võivad. Varem olid selli
lihtsamad. Oma küla varaste kä
tundsid kohe ära, aga nüüd, ku
külalisi, on juba raskem. Teinek
väga lihtne. On ette tulnud, et v
autosse jäetakse maha juhiluba
paraat. Nime ja piltide järgi on
varas üles otsida. (naerab)

Kui palju te jälgite seda, m
kõrgemal pool politseis te
Ega reatöölist kõige rohkem häir
et kui miski juba hakkab töötam
tuleb jälle keegi ja teeb reformi.
mõtleb, et teeks paremini. Ma sa
reformijatest ka aru, et ega riigi
pole suur ja nii püütakse politse
võtta kõik, mis vähegi annab. Ag
harju kõigega ära. Siis reformiva

Miks see nii on, et kui m
sõidan ja selja taga o

siis kuklas tunnen 
mingisugust hirm
(Naerab.)  No palju
kui politseinikku n
jalg võpatab. Eks s
siis ennast rohkem
et ega sa ei ole mõ
rikkunud.

Mis see on, m
gümnaasium
politseitöö
meelitama
No palk... se
teliselt väike
tõmba. Aga 
huvitav. Ega
nii, et ma ole

peal ja trahvi
Ikka saab kelle

ka olla.


